Edizione
- C. BAUDI DI VESME, “C.D.E.”, sec. XIV, doc. VIII, pp. 346-347.

In Dei nomine amen. Inter cetera que continentur in actis can|cel-
larie Pisarum Communis, in libro officialium Pisarum Communis,
continetur sic:
Cione Rau electus fuit ab anthianis Pisarum populi de | voluntate
domini potestatis, in presentia domini Iacobi magistri Roselli de |
Artio legum doctoris, vicarii suprascripti domini potestatis, rector
Ville Ecclesie | de Sardinea pro Communi Pisarum, in termino unius
annis et ad salarium, famulos et equos | in ordinamentis Pisarum
Communis comprehensa. Dominice incarnationis anno MCCCXV
| indictione XIII duodecimo kalendas octubris. Et iuravit VIII
kalendas octubris.

XXIV

Iuramentum

1314 settembre 25, Pisa

Cione Rau, eletto rettore di Villa di Chiesa in Sardegna, giura di non essere
fra coloro ai quali, secondo gli ordinamenti di Pisa, non era lecito assumere
tale ufficio. Giura inoltre di esercitare la Rettoria bene e lealmente, di cu-
stodire Villa di Chiesa e i suoi fortalizi per conto del Comune di Pisa e di
sottoporsi alle pene alle quali venisse condannato.

A.S.P., Diplomatico Deposito Simonelli (provenienza Raù) 1315 settembre 20 perga-
mena corta.
Originale[A], redatto dal notaio imperiale Strenna filius quondam Guidonis de
Marti, in latino; pergam., di forma rettangolare, mm. 170 x 385.
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La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti XXIII e XXIV, il secondo dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. XXIII.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1315 corrisponde al 1314 del computo moderno. Una conferma viene
dall’indizione che, secondo l’uso bedano, alla data del 25 settembre 1314, è la
tredicesima.

Edizione
- C. BAUDI DI VESME, “C.D.E.”, sec. XIV, doc. VIII, pp. 346-347.

In Dei nomine, amen. Cione Rau, electus rector (212) Ville Ecclesie
in termino unius | anni, cui ex parte magnifici domini Uguccionis
de Faggiola Pisani potestatis et | capitanei generalis preceptum est,
quod si dictum officium habere non posset secundum formam Brevis
Pisani | Communis et Populi, vel si est hereticus, vel patarenus, aut
usurarius, vel de herithi di|ffamatus, vel si habet solvere Communi
Pisani datas condepnationes vel aliquid aliud, vel si fuerit | aut ad
inoppiam pervenit, aut dedit aliquid in solutum uxori sue, vel si est
in banno | Pisano, dictum officium non recipiet sive iuret. Et per
sollempnem stipulationem dictus Cione convenit | et promisit
Rainerio de Morrona, notario scribe publico Cancellarie Pisani
Communis, agenti et stipulanti | pro suprascripto domino potestate
et anthianis Pisani Communis et Populi presentibus atque futuris et
pro Communi Pisani, et | ad sancta Dei evangelia iuravit, corporaliter
tacto libro, quod dictum officium bene et legaliter faciet | bona fide
sine fraude, secundum formam brevis et ordinamentorum Pisani
Communis et Populi. Et quod | occasione dicti officii obediet et parebit
mandatis suprascriptorum dominorum potestatis et anthianorum, et
eorum | et cuiusque ipsorum, et Pisani Communis officialium
presentium et futurorum. Et quod comparebit coram modulatore |
officialium Pisani Communis quotiens fuerit requisitus in persona,
vel domo sue habitationis. Et quod dictam terram | Ville Ecclesie et
eius fortilitias et claves successori suo pro Commune Pisano recte dabit
et | consignabit, et se personaliter presentabit coram suprascriptis
dominis potestate, anthianis et officialibus Pisani Communis, | et
suprascripto modulatore, presentibus et futuris, quotiens fuerit

(212) Rector scritto in interlineo.
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requisitus, ut dictum est; et si modulatus | fuerit vel condempnatus a
suprascriptis dominis potestate, anthianis, vel officiali modulatore,
in aliquo, totum et quidquid in quo | fuerit condempnatus vel mo-
dulatus occasione suprascripti officii dabit et solvet Communi Pisani
infra terminum sibi assignandum et assignatus. | Et quod non erit in
consilio vel consensu, quod dicta terra vel eius fortillitie exiant | de
iurisditione et dominio Pisani Communis, vel deveniant in fortia
inimicorum vel rebellium Pisani Communis; | et si sciverit (213)
aliquam personam id facere volentem, quam citius poterit denumptia-
bit vel denumptiari | faciet suprascriptis dominis potestati et
anthianis; et ipsam terram Ville Ecclesie bene et fideliter custodiet,
tenebit | et salvabit pro Commune Pisano. Et hec omnia et singula
suprascripta, et omnia et singula alia que facere, observare et |
adimplere tenetur et debet per formam brevium et ordinamentorum
Pisani Communis et Populi, faciet et observabit, | ad penam marchia-
rum M de argento, et maiorem vel minorem penam averis et
persone, ei tollendam | arbitrio suprascriptorum dominorum potestatis
et anthianorum vel alicuius eorum, sub obligatione sui, suorum
bonorum, et heredum, | renuntians omni iuri sibi contra predicta
vel aliquid predictorum competenti et competituro. Ad hec |
dominus Lemnus Guinisselli de Sismundis, dominus Iohannes
Pancia iudex, Fatius domini Tondellini, | Bacciameus domini Lemni
Guinisselli, Ficinus quondam Cini de Upesingis, Congnus | Leuli,
Colus Rau, Bacciameus Hamucci Bellucchii de Sancta Maria Magda-
lena, Pan|gucci condam Alberti de Orticaria de Sancto Laurentio
Kinthice, Tintus de Tintis de Sancto Petro in Curte veteri, Tice |
Rau condam Iacobi, Finus condam item Fini Rau de Sancto Nicolo,
et Benvenutus Rau notarius, et | quilibet eorum in solidum, precibus
et mandato suprascripti Cionis pro eo fideiusserunt, et eorum
nomine proprio principaliter et in solidum | omnia suprascripta et
singula facere et observare, vel fieri et observari facere, promiserunt,
ad suprascriptam penam, | obligatione et renuntiatione. Actum Pisis,
in cancellaria Pisani Communis que est in palatio domini Pisarum
potestatis, presentibus | Bonincontro de Ripa Arni et Iacobo de
Sancto Ylario notariis, testibus ad hec. Dominice incarnationis anno

(213) Segue id espunto.
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| millesimo trecentesimo quinto decimo indictione XIII septimo
kalendas octubris.
(SN) Ego Strenna filius condam Guidonis de Marti imperiali
auctoritate notarius predicta | omnia ut in actis suprascripte curie
cancellarie Pisani Communis inveni ita scripsi | et firmavi.

XXV

Promissio restitutionis pecunie

1389 maggio 17, Pisa

Perino di Perino Barbatani di Bonifacio in Corsica confessa di aver ricevuto
in custodia da Uguccione di Piero Raù la somma di 140 fiorini d’oro e 12
soldi di denari pisani e promette di restituire l’intera somma entro tre mesi
e, a richiesta del detto Uguccione, ovunque egli si fosse trovato, ovvero in
Pisa o in altre località del Mediterraneo, compresa la Sardegna.

A.S.P., Diplomatico Deposito Simonelli (provenienza Raù) 1391 luglio 2 pergamena
corta.
Originale [A], rogato dal notaio imperiale Iohannes filius olim Andree Ciampuli, in
latino; pergam., di forma rettangolare, mm. 260 x 555. Nel bordo destro diverse
asportazioni del supporto.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti XXV e XXVI, il secondo dei quali qui edito.
Note dorsali: nella parte superiore, in inchiostro marrone scuro, è la collocazione
archivistica “1391 luglio 2 ind(izione) XIV”, preceduta da “Dep(osito) Simonelli-
Prov(enienza) Raù”; nella parte superiore sinistra, in inchiostro marrone scuro, una
precedente segnatura di collocazione “N° 94”. Nel bordo inferiore, in inchiostro
marrone “ … da Bonifasio | carta di debito contra Mattheo di Iuffredi Bactalliola |
contra Perino Barbatano per Uguccione Rau”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1390 corrisponde al 1389 del computo moderno come conferma l’indizione
dodicesima.

In nomine Domini amen. Tenore huius pateat evidenter quod
Perinus, filius item Perini Barbatani de Bonifacio insule Corsice,
interrogatus a me Iohanne notario tamquam persona publica | inter-
rogante eum pro Uguccione suprascripto in suprascripta | proxima

Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico dell’Archivio di Stato di Pisa

303

carta nominato fuit confessus se in tenere, acceptare et atque se habere
a suprascripto Uguccione in accomanditia florenos centum qua|dra-
ginta auri bonos, legales et iusti ponderis et solidos duodecim
denariorum Pisanorum minutorum tenendi et custodiendi per
ipsum Perinum | omni suo ipsius Perini rissico et periculo furti,
incendi, rapine, violentie, naufragii et cuiuscumque alterius guerris,
periculi, | vel eventis tam ex divino quam humano iudicio vel alias
provenientis, renuncians exceptioni non numerate et non habite
pecunie suprascripte | quam exceptioni convenit et promisit michi
Iohanni notario tamquam persone publice agenti et stipulanti pro
suprascripto Uguccione ex pacto non opponere vel | opponi facere
per se vel alium ullo tempore aliquo modo vel iure ad penam floreno-
rum ducentorum et triaginta auri et solidorum viginti | quatuor de-
nariorum Pisarum minutorum suprascripta promissa et persolvendis
suprascriptis suprascriptus Perinus convenit et promisit michi
Iohanni notario tamquam persone | publice agenti et stipulanti pro
suprascripto Uguccione reddere, dare et solvere ei vel eius heredibus
aut alii legitime persone pro eo suprascriptos florenos | centum
quadraginta de auro bonos, legales et iusti ponderis et solidos duodecim
denariorum Pisanorum minutorum in florenis de auro et denariis |
tamen hiis ad tres menses proxime venturos vel antea quod dari et
cetera contingat suprascriptum Perinum venire Pisis sine briga et
ullis expensis | alioquin penam dupli predicte pecunie et damnum et
dispendium totum quod inde haberetur et fieret suprascripto Uguc-
cioni componere, | dare et solvere michi Iohanni notario tamquam
persone publice agenti et stipulanti ut se convenit et promisit Pisis,
Luce, Janue, Saone, Massilie, Bonifatii, | in Corsica, in Sardinea, in
Sicilia, Neapoli vel in quocumque alio loco suprascriptus Perinus
inveniretur seu dictum debitum petitum | fuerit ab eodem in quavis
terris suprascriptis nominatis et qualibet sive aliqua earum aut in
quacumque alia terra vel loco suprascriptus Perinus | se dictum
debitum soluturum constituit et michi Iohanni notario tamquam
persone publice egente et stipulante ut se promisit submictens se
iudicio et | iurisdictione cuiuscumque magistratus et iudici ita quod
tamen possit ubique locorum et fori sub quolibet iudicante et iudice
realiter et personaliter | conveniri capi et detineri et se et suos
heredes et bona sua omnia michi Iohanni notario recipiente pro
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suprascripto Uguccione et ipsi | Uguccioni licet absenti et eius
heredes pro suprascriptis omnibus et singulis obligavit et renunciavit
privilegio et exceptioni fori et domicilii | et omni alii iuri sibi
competentis competituro contra predicta quodlibet predictorum et
precepit michi Iohanni notario recipiente pro suprascripto |
Uguccione et ipsi Uguccioni licet absenti a dicto termino in antea
ingredi possessione et tenere bonorum eius auctoritate iudiciali et |
sua propria et constituit se pro suprascripto Uguccione precario
possidere bona sua ut in eis integre solvatur et satisfiat ei de | dicto
capitali eius pena et expensis, et est actum inter suprascriptum
Perinum ex una parte et me Iohannem notarium agentem ut supra
ex altera | parte ex pacto quo id solucio vel absolutio huius debiti seu
termini prorogatio vel aliqua alia exceptio seu compensatio | in
totum vel in parte per testes vel alio modo probari vel opponi non
possit nisi tamen pro cassatis huius carte vel per aliam cartam | que
rogaretur a bono et legali notario. Actum Pisis in suprascripto loco
presentibus Ser Paulo notario, condam magistri Salerni de Cascina,
et | Michaele, condam Monduccii de Marti, Pisarum civibus testibus
ad hec rogatis. Dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo
nona|gesimo indictione duodecima sextodecimo kalendas iunii
secundum consuetudinem pisanorum.
(SN) Ego Iohannes filius olim Andree Ciampuli civis Pisarum
publicus | imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius predictis
omnibus et singulis | interfui et ea rogatus scripsi et publicavi.

XXVI

Promissio restitutionis pecunie

1390 luglio 2, Pisa

Matteo del fu Giusfredo Battalliola di Bonifacio in Corsica dichiara di aver
ricevuto 19 fiorini d’oro dal mercante pisano Uguccione di Piero Raù, e
promette di restituire l’intera somma entro tre mesi e, a richiesta del detto
Uguccione ovunque egli si fosse trovato, ovvero in Pisa o in altre località
del Mediterraneo, compresa la Sardegna.
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A.S.P., Diplomatico Deposito Simonelli (provenienza Raù) 1391 luglio 2 pergamena
corta.
Originale [A], rogato dal notaio imperiale Iohannes filius olim Andree Ciampuli, in
latino; pergam., di forma rettangolare, mm. 260 x 555.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti XXV e XXVI, il primo dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. XXV.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1391 corrisponde al 1390 del computo moderno. Risulta errata l’indicazione
relativa alla quattordicesima indizione: il 2 luglio 1390 corrisponde, infatti,
all’indizione tredicesima.
La sottoscrizione notarile si trova nel documento XXV, contenuto nella stessa perga-
mena.

In nomine Domini amen. Tenore huius pateat evidenter quod
Mactheus, condam Iusfredi Batal|liole de Bonifatio, interrogatus a
me Iohanne notario, tamquam persona publica interrogante eum
pro Uguccione | condam Ser Pieri Rau autem mercatore pisano, fuit
confessus se in veritate accepit per se habere ab eo|dem Uguccione
mutuo gratis florenorum decem novem de auro bonos, legales et
iusti ponderis | renuncians exceptioni non numerate et non habite et
non recepte pecunie predicte quam exceptioni convenit promisit |
michi Iohanni notario tamquam persone publice agenti et stipulanti
pro suprascripto Uguccione ex pacto non opponere | vel opponi
facere per se vel alium ullo tempore aliquo modo vel iure ad penam
florenorum triginta otto | de auro suprascripta promissa et persolvenda
suprascripta suprascriptus Mattheus convenit promisit michi Iohan-
ni notario tamquam persone | publice agenti et stipulanti pro
suprascripto Uguccione reddere, dare et solvere ei vel eius heredibus
aut alii legitime persone | pro eo suprascriptos florenos decem novem
de auro bonos, legales et iusti ponderis in florenis de auro tamen
habere | ad tres menses proximos venturos vel autem quandocumque
contigat suprascriptum Uguccionem venire Pisas sine | briga et ullis
expensis alioquin penam dupli predicte pecunie et damnum et
dispendium totumque dictum […] (214) | haberetur et fieret et pro
suprascriptis solvere, componere, dare et solvere michi Iohanni
notario tamquam persone publice agenti et stipulanti | ut se

(214) Lacuna di tre lettere per taglio nella pergamena.
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convenit et promisit Pisis, Luce, Florentie, Janue, Saone, Bonifatii in
Corsica, in Sardinea, | in Sicilia, vel in quocumque alio loco dictus
Mattheus inveniret, seu dictum debitum petitum fuerit ab | eodem
in quavis terris supranominatis et quolibet sine aliqua earum aut in
quacumque alia terra vel loco | suprascriptus Mattheus se dictum
debitum soluturum constituit et michi Iohanni notario tamquam
persone publice agenti et stipulanti ut supra | promisit submittere se
iudicio et iurisdictione cuiuscumque magistratus et iudici ita quod
inde possit ubique locorum | et fori sub quolibet iudicante et iudice
realiter, personaliter conveniri, capi et detineri et se et suos | heredes
et bona sua omnia michi Iohanni notario recipere pro suprascripto
Uguccione et ipsi Uguccioni licet absenti et eius | heredibus pro
suprascriptis omnibus et singulis obligavit et renunciavit privilegio
et exceptioni fori et domicilii et omni | alii iuri sibi competenti et
competituro contra predicta et quodlibet predictorum et precepit
michi Iohanni notario recipiente pro | suprascripto Uguccione et
ipsi Uguccioni lectione alias a predicto termino in antea ingredi
possessione tenere bo|ni eis integre solvatur et satisfiat ei de dicto
capitali cum pena et expensis, et est actum inter suprascriptum |
Mattheum ex una parte et me Iohannem notarium agentem ut pro
ex altera parte ex pacto quod solutio vel absolucio | eius debiti seu
termini prorogatio vel aliqua alia exceptio seu compensatio in totum
vel in parte per testes | vel alio modo probari, vel opponi non possit
nisi tamen per cassationem huiusmodi carte vel per aliam cartam
que[m] | rogaret a bono et legali notario. Actum Pisis in solariolo
balatorii turris nobilium de domo Pet[…] (215) | et consortum
positum in capella Sancti Clementis presentibus Ioanne Caseario
condam Francisci et Filippo Pissi[…]|rio (216) condam Bartoli
vocato Maculato de Pisis testibus ad hec rogatis. Dominice
incarnationis anno millesimo trecentesimo nona|gesimo primo,
indictione quartadecima sexto nonas iulii secundum consuetudinem
pisanorum.

(215) Lacuna di tre lettere per taglio nella pergamena.

(216) Lacuna di tre lettere per taglio nella pergamena.
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XXVII

Concessio indulgentie

1320 aprile 1, Chiesa di San Giovanni di Villa di Chiesa (Iglesias)

Riccardo di Monreale, in virtù del contenuto di alcuni privilegi concessi
dal pontefice Giovanni XXII in cui si dava potere all’ordine della milizia di
Santiago di assolvere i penitenti da alcuni peccati, in virtù dell’elezione fat-
ta dal Capitolo generale dell’ordine il 25 settembre 1319 dei propri procu-
ratori e sindaci generali in Italia, e in virtù del mandato a lui fatto da Fran-
cesco de Serra, vicario generale della diocesi di Solci, di eseguire quanto
contenuto nei detti privilegi e nella carta procuratoria del 1° marzo 1320,
avendo ricevuto il denaro convenuto, concede l’assoluzione dai loro peccati
a Lello Sciancato, ricevente per sé e per la madre Tecca e la moglie Cecca, a
Oddone Sciancato, fratello di Lello, a Guido Ruasca e a Guccio figlio di
Lupo dei Gualandi.

A.S.P., Diplomatico Acquisto 1935 1321 aprile 1 pergamena lunga.
Originale [A], redatto dal notaio imperiale Iohannes filius Baldanse, in latino;
pergam., di forma rettangolare irregolare, mm. 500 x 760.
Inchiostro marrone; stato di conservazione: buono, nel margine inferiore presenti
numerose macchie di umidità.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Rigatura a piombo.
È allegato un frammento di carta, mm. 90 x 135, contenente nel verso, in inchio-
stro marrone scuro “1321|99”, e nel recto uno scritto di mano recente che riassume
il contenuto della pergamena: “Riccardo da Monte Reale fisico deputato in Sardegna
per la milizia de | l’ordine di San Iacopo della Spada di Spagna a concedere l’indulgenza
| concessa a detto ordine da papa Giovanni 22 alli penitenti la | concede con la licenza del
signore Francesco della Setta arciprete e | vicario di sulcitano in detta isola a Lello Scianca-
ti, Tecchia | Occhy sua madre, Cecca Gualandi, Oddone Sciancati, Guidone | Ruasca et a
Betto Gualandi, rogato Giovanni di Baldanza 1321 | 1 aprile, pagando essi di contanti il
convenuto per limosina che | deve lucrare alla difesa del regno contro li saraceni”.
Note dorsali: nel margine superiore destro, in inchiostro marrone “1321”; al centro,
in inchiostro marrone, in scrittura coeva al documento, è il regesto “Absolutio et
liberatio delictorum dominorum Guidus de Marca | Oddonis, Guccii et dominarum
Tecche et Cecche”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1321 corrisponde al 1320 del computo moderno. Una conferma viene
dall’indizione che, secondo l’uso bedano, alla data del 1 aprile 1320, è la terza.

Cecilia Tasca

308

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Cum sanctissimus
pater dominus Iohannes papa XXII, volens ordinem militie Sancti
Iacobi chonchensis diocesis et fratres dicti ordinis prerogativa favoris
et gratie prosequi | speciali pro subsidio militum quos retinent eius
mandato ad defensionem et pro defensione fidei ortodoxe contra
perfidos saracenos, concessit magistro **** et fratribus ordinis
militie supradicte | plenam autoritatem et potestatem absolvendi de
plenitudine potestatis de male et illicite aquisitis et incertis si hii
quibus premissorum restitutio fieri debeat omnino inveniri et sciri
non possint, nec non de | votorum omnium commutatione ut constat
per privilegia papalia dicto magistro **** et fratribus supradicte
militie concessa bulla papali plumbea munita in qua sunt sculta duo
capita et scriptum | Sanctus Paulus et Sanctus Petrus ex una parte
dicte bulle et ex alia parte scriptum Iohannes papa XXII cum syrico
croceo et vermileo dicte bulle pendenti impresso. | Datum Avinione
quarto nonas septembris pontificatus domini sanctissimi patris anno
quarto.
Et etiam dictus sanctissimus pater papa XXII magistro **** et
fratribus ordinis militie supradicte, pro constructione fabrice quam
de novo hedificant et pro subsidio militum quos eius mandato |
retinent contra perfidos saracenos in defensione et pro defensione
fidei ortodoxe, concessit ut de omnibus votis et penitentiis iniunctis
seu pretermissis et pro peccatis omnibus unde peccatores sunt |
confessi vel voluerint presentialiter confiteri et de omnibus
testamentis indistinte ad pios usus relictis pro male ablatis in certis
et missis canendis vel celebrandis satisfactionem de bonis a Deo
col|latis recipere valeant Ita quod hii qui dicto magistro **** et
fratribus dicti ordinis ex predictis caritativa aliqua dederint prout
duxerint componendum cum eis largientur sint a prefatis huiusmodi
| plenarie absoluti. Ita quod de residuo ad aliquam satisfactionem
componentes cum eis minime teneantur. Ut hec et alia plenius
patent in privilegio concesso dictis magistro **** et fratribus |
ordinis suprascripti vera bulla papali plumbea munito in qua erant
sculta ut supra in alio. Datum Avinione septimo kalendas septembris
pontificatus dicti sanctissimi patris anno quarto.
Et etiam dictus sanctissimus pater dictis magistro **** et fratribus
ordinis militie supradicte volens dicto magistro ***** et fratribus
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gratiam facere specialem tam quia de novo construi fa|ciant fabricam
tam propter subsidium militum quos eius mandato retinent contra
perfidos saracenos in defensionem fidei ortodoxe comisit absolvendos
omnes et singulos qui partici|pes fuerint cum saracenis in portando
vel portari faciendo ferrum, lanam, frumentum, oleum, vinum,
arma, equos vel quodcumque aliud foderum seu mercimonia et
victualia in augmentum et | subsidium eorumdem ut plenarie hec
patent in privilegio dictis magistro **** et fratribus concesso bulla
papali plumbea immunito in qua sunt sculta duo capita et scriptum
Sanctus Paulus et Sanctus Petrus ex | una parte dicte bulle et ex
altera parte dicte bulle est scriptum Iohannes papa XXII cum syrico
croceo et vermileo dicte bulle pendenti inpresso. Datum Avinione
septimo ydus septembris | pontificatus dicti sanctissimi patris anno
quarto. Que omnia privilegia a me Iohanne notario filio Baldanse
sunt visa et lecta.
Et frater Garsia Ferrandus permissione divina humilis magister de
preceptorum totius ordinis militie Sancti Iacobi de Gladio Yspanee
ordinis supradicti, de consensu et voluntate | fratrum ac militum
suorum in eorum capitulo ad sonum campane congregatorum ut
moris est et ipsi hidem fratres fecerint, constituerint et ordinaverint
et statuerint religiosos et discre|tos viros procuratores et syndichos et
generales yconimos, vicarios et speciales nunptios ad petendum,
exigendum et recipiendum et recipi faciendum vice et nomine ordinis
militie Sancti | Iacobi supradicti fratres Iacobum de Agnano, fratrem
Renaldum de Anchiano et fratrem Petrum de Caserta et fratrem
Laurentium de Maggio et quemque ipsorum in solidum et in totum
| ita quod non sit melior conditio occupantis de ordine suprascripto
ei in Christo carissimos latores suprascriptorum privilegiorum dicti
nostri ordinis etiam pro ipso ordine toto videlicet per totam Ytaliam
et in | toto regno Cecilie ultra farum et citra et in Lombardia,
Comandiola, Ravenna, Tuscia, Marchia Anconitana et per totam
insulam Sardinee et Corsice, Elbe et eorum pertinentiis | et terris
sibi subiectis super elimosinis, testamentis, relictis et legatis, votis,
fraternitatibus, consortiis pro missionibus petendis et exigendis,
faciendis et tractandis prout eis ad honorem et | utilitatem et
honestatem predicti ordinis videbitur expedire, et ad impetrandum
licteras sub quacumque forma verborum fructuosas et utiles et ad
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exequendum negotia eis commissa in curia | domini pape et omnium
prelatorum ecclesiarum predictarum provinciarum et regionum
omnium domorum secularium terrarum et locorum et regionum
predictorum, et generaliter super omnibus que ibidem habent et
possident et | dante domino habituri, et ad petendum, exigendum et
recipiendum, peti, exigi et recipi faciendum elimosinas, caritates et
vota, testamenta, legata, promissiones, fraternitatis con|sortia,
equos, arma, pannos et alia pia subsidia in nutrimentum, subsidium
et adiutorium et auxilium supradicti prefati ordinis ac militie et ad
dandum et concedendum plenam et liberam | licentiam et potesta-
tem dandi et iniungendi et confitendi et concedendi omnes in-
dulgentias et perdonantias et alias remissiones quas a sacrosancta
Romana Ecclesia et ab aliarum | ecclesiarum prelatis habent et pos-
sident videlicet omnibus illis qui eis in adiutorium dictorum militum
ac etiam aliorum soldatorum qui cotidie pugnant pro fide captolica
nomine eorum ac ordinis | supradicti manus suas eisdem porrexerint
adiutrices, et ad faciendum finem, quietationem, renunptiationem
et pactum de ulterius non petendo de iure voluntario | omnibus et
singulis personis tam testamentariis quam legatariis et fidecomis-
sariis et bonorum possessoribus de bonis eorum qui eis dederint
modo aliquo et causa, et dederint et concesserint | predicti maiores
et magister **** et alii fratres et milites dicti ordinis eis plenam et
generalem administrationem volentes etiam quod quilibet ipsorum
procuratorum simul et separatim tamquam ipsimet possint facere et
| exercere sicut eis melius videbitur expedire, et promiserunt predicti
maiores et magister **** et fratres predicti ordinis habere firmum et
tenere ratum quiquid per dictos seu aliquem ipsorum, factum fuerit
et | receptum et ordinatum sub ypotecha bonorum et rerum dicti
ordinis in premissis et quolibet premissorum et non contra ut de
predictis aliis patet per cartam procuracionis rogatam et firmatam |
ab Armanno Andree de Cremona notario sub annis Domini
millesimo trecentesimo nonodecimo, indictione secunda tempore
domini Iohannis pape XXII die vigesimo quinto mensis septembris a
me | Iohanne Baldanse notario visa et lecta.
Et venerabilis vir dominus Francischus de Serra arcipresbiter
Sulcitanus, vicarius generalis Capituli Ecclesie Sulcitane nunc vacantis
per mortem bone memorie domini Gomite Cossi olim episcopi
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Sulcitani, dedit, concessit | atque mandavit magistro Ricciardo de
Monte Regali fisico habitatori Ville Ecclesie de Sigerro presenti et
coram eo existenti et precepit eidem sub pena excomunicationis
quam ipso facto incurreret si contra faceret | ex parte sedis apostolice
et sui ipsius quod ipse magister Ricciardus debeat et teneatur et
possit et ei liceat exequi et effectivi demandare omnia et singula
comprehensa in privilegiis bullatis bullis plumbeis concessis a |
sanctissimo in Christo Patre et domino domino Iohanne papa XXII
magistro **** et milite ordinis Sancti Iacobi Conchensis diocesis et
in carta procuratoria dominorum religiosorum virorum Petri de
Caserta et Iacobi de Agnano militum | militie suprascripte
procuratorum dicti magistri **** et ordinis predicti in ynsula
Sardinee, et omnia alia et singula facere et exercere que ipse dominus
vicarius in spiritualibus facere et exercere posset si presens esset |
dans et condens eidem plenum, liberum et generalem mandatum et
plenam et liberam et generalem administrationem et etiam
specialem ubi specialis requiritur in predictis et pro predictis et
singulis predictorum | et eorum et cuiusque eorum occaxione et
causa ut de predictis et aliis patet; in actis curie Ville Ecclesie
supradicte scriptis per Gherardum notarium condam Uguiccionis
scribam publicum Communis Ville Ecclesie. Dominice |
incarnationis anno millesimo trecentesimo vigesimo indictione
tertia tempore domini Johannis pape XXII ipso die kalendas martii;
a me Iohanne notario filio Baldanse visis et lectis.
Qui dominus magister Ricciardus de Monte Regali fisicus
procurator substitutus per cartam procuratoriam substitutam
predictam coram me Iohanne notario et testibus infrascriptis
procuratorio nomine pro dicto magistro et preceptore et ordine |
suprascripto et arcipresbitero cuius vices gerit volens aperire manus
facto sancte Romane Ecclesie autoritate qua fungitur ex forma
dictorum privilegiorum et parte dicte procuracionis sibi commisse a
dictis militibus | et a dicto arcipresbitero cuius vices gerit liberavit et
absolvit ex nunc prout ex tunc dominum Lellum Scianchatum,
condam Albithelli Scianchati, de cappella Sancti Macthei Forisporte
civem pisanum presentem et humiliter petentem | pro se et
dominabus Teccha, relicta Albithelli et filia condam Henrigi de
Oculis, matre sua, et Ceccha, uxore dicti domini Lelli et filia domini
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Lupi de Gualandis condam Alberti, et dominis Guidone Ruascha
iudice condam Fei, et Lupo de Gualan|dis condam Alberti, et
Oddone Sciancato condam Albithelli, germano dicti domini Lelli et
Guccio, filio predicti domini Lupi, et ipsas dominas Teccham et
Ceccham et ipsos dominos Guidonem, Lupum, Oddonem et Guc-
cium licet absentes | tanquam presentes et eas et eos absolvi, iussit et
precepit per quemcumque sacerdotem ex commissione inde cuique
sacerdoti facta a domino magistro Ricciardo predicto procuratore
substituto predicto nomine quo supra ab omnibus et | de omnibus
que tenebantur et tenerentur distribuere et dare personis et locis
incertis occaxione cuiusque fidecommissarie et acomandigie sibi com-
misse a quacumque persona quocumque modo non date et reddite
usque nunc | et ab omnibus et de omnibus peccatis que inciderunt
pro mora et negligentia et occaxione more et negligentie per eas et
eos commisse in exequendo predicta et in reddendo accomandigias
usque nunc, et ab omnibus | et de omnibus denariorum et rerum
quantitatis incertis quas dicte domine Teccha et Ceccha et domini
Guido iudex, Lupus, Oddo et Guccius reddere tenerentur a
quibuscumque personis et locis incertis quarum personarum et
locorum non posset haberi | certitudo quocumque modo usque nunc;
et de omnibus dampnis et incendiis, devastationibus domorum, in-
cisionibus arborum et aliarum quarumcumque rerum dirobationibus
qualitercumque et quomodocumque pro eo vel aliquem eorum |
factis illatis et comissis et eorum et cuiusque eorum opere et
mandato personis et locis incertis usque nunc; et de omnibus votis
fractis et non servatis et penitentiis et jenuiniis eis vel alicui eorum
iniunctis non servatis et non | completis quocumque modo usque
nunc; et de omnibus luctis et laboreriis per eos vel aliquem eorum
habitis et factis et eorum vel alicuius eorum mandato et opere diebus
dominicis et pascalibus solempnibus et festivis | prohybitis usque
nunc quocumque modo; et de omnibus denariorum et rerum
quantitatibus per eos vel aliquem eorum habitis et perceptis et
obtemptis pro ludis prohybitis et occaxione dictorum ludorum
prohybitorum usque nunc; et de omnibus | omniabus (217) adulteriis,
incestibus, strupris, fornicationibus, perjuriis et aliis quibuscumque

(217) omniadus nel testo.
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peccatis mortalibus, venialibus et circumstanciis eorum per eos vel
aliquem eorum vel eorum et cuiusque eorum consilio, consensu, opere
vel mandato | factis et commissis qualitercumque et quomodocumque
usque nunc; et de omnibus excomunicationibus cuiuscumque tenoris
et condictionis existant et pro quibuscumque casis et negotiis in
quas inciderunt usque nunc qualitercumque | et quomodocumque.
Dummodo dicte domine Teccha et Ceccha et domini Guido, Lupus,
Oddo et Guccius de predictis et omnibus aliis sint confessi vel post
receptionem et notificationem presentium infra vigin|ti dies tunc
proxime venturos confiteantur vel aliquis eorum confiteatur vel ad alios
viginti dies proxime tunc venturos si non possent iusto impedimento
prehabito.
Pro quibus omnibus dictus dominus magister Ricciardus substitutus
procuratorio nomine quo supra, ad petitionem dicti domini Lelli
petentis humiliter, et ei suas manus adjutrices porrigentis pro dictis
dominabus Teccha, Ceccha | et dictis dominis Guidone Lupo, Oddone
et Guccio et eorum et cuiusque eorum vice et nomine fuit confessus
ex compositione inde de predictis et aliis incertis cum dicto domino
magistro Ricciardo procuratore substituto nomine quo supra facta
habuisse | et recepisse ab eodem domino Lello Scianchato dante et
solvente pro dictis dominabus Teccha et Ceccha et dominis Guidone,
Lupo, Oddone et Guccio illam quantitatem peccunie de qua cum eo
nomine quo supra humiliter composuit pro dictis dominabus |
Teccha et Ceccha et dominis Guidone, Lupo, Oddone et Guccio
suprascriptis et ab ipsis dominabus et dominis licet absentibus se
bene quietum et pagatum vocavit et inde nomine quo supradictum
dominum Lellum recipiente | pro dictis dominabus Teccha, Ceccha
et dominis Guidone, Lupo, Oddone et Guccio et ipsas dominas
Teccham, Ceccham et dominos Guidonem, Lupum, Oddonem,
Guccium licet absentes et eorum et cuiusque eorum | heredes et
bona et animas eorum et cuiusque eorum quas secum in corpore
portant penitus absolvit ex nunc prout et tunc et omnino liberavit. Et
taliter me Iohannem notarium dictus dominus magister Ricciardus
procurator substitu|tus scribere mandavit, et dictus dominus Lellus
pro dictis dominabus et dominis rogavit.
Actum in Villa Ecclesie in ecclesia Sancti Iohannis posita in palatio
in quo domini rectores habitant et morantur pro Communi Pisarum
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presentibus Ciolino condam Viniarii de cappella **************** et
Iohanne filio | Borghi de cappella Sancti Sebastiani de Frabicis (218)
maioribus testibus ad hec rogatis et vocatis, millesimo trecentesimo
vigesimo primo indictione tertia. Tempore domini Iohannis pape
XXII ipso die kalendas | aprilis.
(SN) Ego Iohannes filius Baldanse civis pisanus et nunc habitator et
burgensis Ville Ecclesie iudex ordinarius et publicus notarius impe-
ratoria | maiestate predictis absolutioni et liberationi et omnibus et
singulis in ipsis comprehensis interfui et rogatus inde cartam |
scribere scripsi et firmavi et meum signum et nomen consuetum
apposui in testimonium omnium premissorum.

XXVIII

Solutio

1376 dicembre 16, Pisa

Filippo Sciarre e Arrigo del Campo, eredi di Pietro del fu Giovanni Villani
di Gaetano, cittadino pisano abitante a Oristano in Sardegna, e suoi esecu-
tori testamentari unitamente a Francesco Villani, frate del convento di San
Francesco di Pisa, come da testamento rogato da Gualando del fu Nicola
Riccardi di Pistoia il 21 aprile 1375, avendo rivisto i conti relativi alla detta
eredità, consegnano la somma di due fiorini a Giovanni del fu Lippo di Pi-
stoia, sindaco e procuratore dei legati del detto convento.

A.S.P., Diplomatico Acquisto 1935 1377 dicembre 16 pergamena lunga.
Originale [A], redatto dal notaio imperiale Petrus quondam Cei de Luciana. Notaio
rogatario Nocchus quondam Bononcontri, in latino; pergam., di forma rettangolare
irregolare, mm. 375 x 630.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti XXVIII e XXIX, il primo dei quali qui edito.
Inchiostro marrone; stato di conservazione: mediocre, nel lato sinistro e in quello
inferiore destro presenti numerosi fori per mancanza di supporto. Presenti macchie
di umidità.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.

(218) Così per Fabricis.
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Note dorsali: nella parte superiore a destra, in inchiostro marrone, è la segnatura
archivistica “1377 | 16 dec(embre)”; nella parte centrale, nel senso opposto alla scrit-
tura, in inchiostro marrone “N. 129. A(nno) 1377; nella parte inferiore, in inchio-
stro marrone scuro “Aristano in Sardinea” e, in senso opposto, nel prolungamento
finale della pergamena, un riassunto del contenuto illeggibile di mano recente, e, di
altra mano, “ 16 di dicembre 1337”.
La pergamena presenta un prolungamento nella parte inferiore, al centro, dove il
notaio ha riportato i seguenti conti: “Per la carta s. VI | per li ani dni s. VIII | per la
firma mea | della carta | della vendita s. LIII | per le carte | no mecto nulla”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1377 corrisponde al 1376 del computo moderno. Una conferma viene
dall’indizione che, secondo l’uso bedano, alla data del 16 dicembre 1376, è la
quindicesima.
La sottoscrizione notarile si trova nel documento XXIX, contenuto nella stessa per-
gamena.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit
omnibus manifestum quod cum hoc sit quod nobilis vir dominus
Petrus Villani, filius quondam Iohannis Villani de Gaitanis, civitatis
Pisarum et nunc habitator ci|vitatis Arestane insule Sardinie, suum
condiderit ultimum testamentum rogatum a Gualando quondam
Nicole domini Ricciardi de Pistorio notario et officiali silvestri pro
magnifico domino iudice Arboree et cetera, sub Domi|nice incarnatio-
nis anno millesimo trecentesimo septuagesimo sexto indictione
tertiadecima die vigesimo primo mensis aprilis, in quo inter cetera
continetur sic: item reliquit iure legati dictus testator quod | de
omnibus bonis suis mobilibus et inmobilibus civitatis Pisarum eiusque
districtus dum taxat debeat fieri et celebrari unum sollempnem
obsequium et triginta misse pro anima dicti testatoris; item reliquit
iure | legati dictus testator de residuo dictorum suorum bonorum
Filippo Sciarre et Arrigho dal Campo consanguineis suis civibus
pisanis pro una robba induenda et ferenda pro quolibet ipsorum
amore dicti testatoris | florenos vigintiquinque auri; item reliquit
iure institutionis seu legati dictus testator residuum totum
domorum suorum bonorum fratri Francischo Villani ordinis et
conventus Sancti Francisci Pisarum ut possit | illud convertere in
necessariis suis vel distribuere quo modo sibi videbitur fideicommis-
sarios autem eius et dicti testamenti executores quo ad bona predicta
civitate Pisarum eiusque districtus dumtaxat dictus testator esse
voluit | predictos Filippum, Arrighum et fratrem Francischum prout
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et sicut in dicto testamento plenius et lacius continetur, et cum hoc
sit quod frater Francischus sit absens a civitate pisana et de eo et eius
persona copia | haberi non possit et per dominos antianos Pisarum
populi Communis et populi et Commune Pisarum, Iohannes
quondam Lippi de Pistorio constitutus sit sindicus et procurator
Pisarum Communis super iudiciis et legatis et aliis relictis intestatis |
et aliis ultimis voluntatibus suprascriptorum fratrum minorum et
eorum conventus per cartam dicti sindici et procuratoris rogatam et
publicatam a Iohanne notario, filio quondam Guilliermi notarii, de
Ripuli pisano cive notario et scriba | publico curie cancellarie
Dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo sexagesimo
primo indictione tertiadecima sexto kalendas julii; idcirco Iohannes
quondam Lippi suprascriptus (219) dicto sindicato nomine presentia,
consensu et voluntate religiosi et honesti | viri fratris Petri ser
Francisci de Senis, guardiani fratrum conventus fratrum predicti
conventus Pisarum, dicto sindicato nomine ex una parte et
Henrichus de Campo suprascriptus ex alia parte interrogantes sese id
invicem | etiam […] (220) suprascripti Filippi Sciarrre dixerunt et
confessi fuerunt se diligenter vidisse, inspexisse et calculasse ratione
introitus et exitus omnium bonorum et rerum suprascripti domini
Petri Villani, quondam Iohannis | Villa[nis de Gaitanis] (221) et
administrationis et gestionis quas fecit et gessit suprascriptus
Henrichus pro dicto domino Petro de bonis et circa bona suprascripti
domini Petri et intus suprascriptus Iohannes dicto nomine in presentia
et de con|sensu et voluntate suprascripti guardiani et suprascripti
Filippi Sciarre dictis nominibus fuit confessus et contentus su-
prascriptum Henrichum olim procuratorem sive negotiorum gestorem
suprascripti domini Petri rationem administrationis | et gestionis sue
super omni eo et omnibus et singulis quod et que administravit aut
administrare debuit in bonis et circa bona ipsius domini Petri oc-
casione dictarum procure et gestionis seu admini|strationis eiusdem

(219) Idcirco Iohannes quondam Lippi suprascriptus in calce al documento, con
segno di richiamo (A).

(220) Lacuna di dieci lettere per taglio nella pergamena.

(221) Lacuna di dieci lettere per taglio nella pergamena, ricostruita attraverso il
contesto.
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et plene ac aperte ostendisse et reddidisse eidem Iohanni dicto nomine
in presentia suprascriptorum guardiani et Filippi dictis nominibus
visis, inspectis et cognitis actibus et scripturis procure ge|stionis et
administrationis eiusdem et quod ipse Henrichus restat dumtaxat
dare et solvere de et pro residuis gestionis procure et administra-
tionis predicte florenos duos de auro, quos florenos duos de auro |
suprascriptus Henrichus presentibus suprascriptis guardiano et Filippo
dictis modis et nominibus coram me Noccho notario infrascripto et
testibus infrascriptis dedit, solvit et consegnavit suprascripto Iohanni
dicto nomine de quibus se suprascriptus Iohannes | dicto nomine
vocavit ab eo bene quietum, contentum et pacatum et inde eum et
eius heredes et bona absolvit et liberavit in una parte, et in alia parte
suprascriptus Iohannes dicto nomine confessus fuit ad interrogationem
suprascripti Henrici | quod ipse Henricus integre dedit, restituit et
consignavit suprascripto domino Petro et in eius negotiis et su-
prascriptis propriis ipsius domini Petri convertit id omne et totum
et quicquid aliud et omnia et singula quod et que ad ipsum |
Henricum pervenerunt de bonis et rebus suprascripti domini Petri
occasione et cuius predictis dictarum administrationum gestionis et
procure quas fecit seu facere debuit in bonis et circa bona ipsius
domini Petri aprobans, | confirmans et ratificans ipsos actos, rationes
et scripturas et totum et quicquid gestum et administratum est per
ipsum Henrichum in bonis et circa bona suprascripti domini Petri et
omnes et singulas solutiones, dationes et pacta | et contractus oc-
casionibus predictis suprascriptas et suprascriptos et suprascripta a
suprascripto Henricho qua propter suprascriptus Iohannes dicto
nomine per sollempnem stipulationem convenit et promisit su-
prascripto Henrico quod non petet ipse vel dictus frater Francischus
| ab eo vel eius heredibus de cetero vel altero pro ipso aliquid
occasione dictarum procure administrationis et gestionis suprascripte
vel faciende bene vel male geste aut quod reddit ei de cetero ratione
vel reliqua prestet | et quod nullo tempore dicet vel opponet quod
ratio non sit ei reddita et reliqua ei integre prestata et nullam aliam
contrariam exceptionem vel defensionem seu negationem iuris vel
facti contra aliquid predictorum | vel infrascriptorum in aliquo
faciet vel opponet, faciens eidem Henricho finem et refutationem et
pactum de ulterius non petendo de omni eo quod ab eo vel eius
heredibus petere posset occasione dictarum procure gestionis | et
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administracionis bene vel male geste seu alia quacumque ratione vel
causa liberas ac absolvens eum et eius heredes et bona per accepti-
lationem et aquilianam stipulationem legitime interpositam nec non
| renuntians exceptioni non numeratarum traditarum, consignatarum
et restitutarum rerum et exceptioni doli conditioni sine causa
infrascripti actioni et omni alii iuri que omnia et singula suprascripta
idem Iohannes | dicto nomine per sollempnem stipulationem in
presentia et consensu et consilio (222) suprascripti guardiani et Filippi
dictis nominibus convenit et promisit suprascripto Henricho firma
et rata habere et tenere et non contra facere vel ve|nire per se vel
alium aliqua causa vel ingenio de iure vel de facto sub pena dupli
totius eius de quo et unde ageretur seu contra fieret et omnes
expensas damnum et interesse quod inde haberetur | vel fieret eidem
Henricho dare et solvere per sollempnem stipulationem convenit et
promisit obligando inde se dicto nomine et bona omnia dictorum
fratrum et conventus et dicte hereditatis suprascripti domini Petri
suprascripto Henricho | et suis heredibus renuntiando omni iuri sibi
dicto nomine competenti et competituro contra predicta et quodlibet
predictorum. Actum Pisis in apotheca banchi Sancti Henrici, posta
in capella | Sancti Iacobi de Mercato in pede Pontis Veteris,
presentibus Lapo, quondam Becti Gatti de capella Sancti Sisti, et
Bartholomeo, quondam Iohannis del Tignoso, de capella | Sancti
Martini Kinzice testibus ad hec rogatis. Dominice incarnationis
anno millesimo trecentesimo septuagesimo septimo indictione
quintadecima septimo decimo kalendas januarii.

XXIX

Venditio

<1376 dicembre 16> -30, Pisa

Filippo Sciarre e Enrico del Campo, in qualità di esecutori testamentari del
defunto Pietro del fu Giovanni Villani di Gaetano, cittadino pisano abitan-

(222) Segue nt espunto.
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te a Oristano in Sardegna, e Giovanni del fu Lippo da Pistoia, in qualità di
procuratore del frate Francesco Villani, erede di Pietro, vendono al detto
Enrico due pezzi di terra siti nel comune di Sant’Andrea “ad Mostaviolum”
al prezzo di 45 fiorini d’oro, e una porzione di una torre posta nella parroc-
chia di San Clemente nei pressi dell’Arno, al prezzo di 20 fiorini d’oro.

A.S.P., Diplomatico Acquisto 1935 1377 dicembre 16 pergamena lunga.
Originale [A], redatto dal notao imperiale Petrus quondam Cei de Luciana. Notaio
rogatario Nocchus quondam Bononcontri, in latino; pergam., di forma rettangolare
irregolare, mm. 375 x 630.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti XXXIII e XXXIV, il secondo dei quali qui edito.
Per la descrizione del supporto scrittorio si rimanda al n. XXVIII.
La datatio chronica è indicata nel documento XXVIII, contenuto nella stessa perga-
mena.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc pubblico instrumento sit
omnibus manifestum quod Filippus et Henrichus suprascripti, dicto
fideicomissariato nomine, et Iohannes suprascriptus, dicto nomine,
in presentia consilio et consensu suprascriptorum guar|diani et
Filippi dictis modis et nominibus vendiderunt et tradiderunt su-
prascripto Henricho suo nomine proprio ementi petium unum terre
campie positum in Communi et confinibus Sancti Andree ad
Mostaviolum Valle Arni | et tenet un unum caput in terra ********,
aliud caput in terra heredum Puccii Sampantis, latus unum in via
publica, aliud latus in terra domine Melline Teste et partim in terra
dominarum Sancti Iohannis et | partim in terra Vannis de Area et est
per mensuram stariora octo; et petium unum terre positum infrascriptis
confinibus suprascripti Communis Sancti Andree ad Mostaviolum
et tenet unum caput in via di meçço dicta Guardagnano, aliud |
caput in terra olim Bartholomei Mussi et nunc Verii Henrici, aliud
latus in terra Sancti Petri, aliud latus in terra dominarum Sancti
Mathei et est per mensuram stariora tria et panori octo, vel (223) si
aliter seu alio modo | sunt confines illas partes integras pro indiviso
quas suprascriptus dominus Petrus habebat et nunc suprascriptus
Iohannes pro dicto fratre Francischo dicto nomine hec in petiis terre
cum domibus dictis de domo Petri posite in capella | Sancti Clementis

(223) Segue f espunto.
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et in turri de Bracis posita in capella Sancti Clementis videlicet
carratorum sex integrorum pro indiviso de viginti quatuor totalibus
caratis integris pro indiviso trium solariorum et unius turris posita
in capella | Sancti Clementis iuxta Arnum et tenet unum caput in
Arno via mediante, aliud caput in turri dicta de Casapieri que est
consortum, latus unum in embulis Sendadorum, aliud latus in
domo dicta andito de Casapieri | in qua sunt scale per quas
ascenditur in dictam turrim que tria solaria sunt secundum tertium
et quartum solaria et quod solarium secundum dicte turris est par
cum tertio dicte turris solario balatorii | et caratum dimidio et
nonum unum unius carati integri pro indiviso de vigintiquatuor
totalibus caratis integris pro indiviso embulorum et gitti quod venit
contra embulos quod gittum | conducit ars tabernariorum, et septem
vintesimos unius carati totius alterius gitti et in apotheca quam
conducebat Binduo Menesvocho et in solariolis que conducunt
notarii duos nonos unius | carati et in apotecham de pede schalarum
sextum unum unius carati et in apotecham supra cantone embuli
sendadorum tertium unum unius carati, et in apocam turris de Bracis
et Banti Communis quatuor novos unius carati (224) vel si aliter seu
alio modo sunt confines; cum omni iure, actione | ratione, proprietate
et pertinentiis et adiacentiis ipsorum rerum venditarum et traditarum
insuper suprascripti Filippus et Henricus dicto fideicommissariatus
nomine et Iohannes suprascriptus dicto nomine vendiderunt cesserunt,
concesserunt atque item mandaverunt | suprascripto Henrico ut
supra omnia iura et nomina omnesque actiones et rationes tam utiles
quam directas, reales, personales et mixtas et quaslibet alias eis et
cuique eorum competentes et competentia quoquo modo vel iure in
dictis de dictis et pro predictis | rebus venditis et traditis (225) et
earum et omnisque earum parte, proprietate et possessione et earum
occasione quatenus suprascriptus Henrichus emptor et sui heredes et
successores et quibus dederit sive concesserit possit inde eorum |
directo et utili nomine agere, experiri, excipere et se tueri contra omnem
personam et locum, et preceperunt suprascripti Filippus et Henrichus

(224) et in apocam turris de Bracis et Banti Communis quatuor novos un[….]
carati nell’interlineo, con segno di richiamo (B).

(225) Segue eorum espunto.
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dicto fideicommissariatus nomine et Iohannes suprascriptus dicto
nomine suprascripto Henricho sua auctoritate propria | ingredi
possessionem et tenere dictarum rerum venditarum et traditarum et
earum et cuiusque earum proprietate et decreto eas res iure proprio
possidere et constituerunt se pro dicto emptore eas res interim
precario | possidere pro pretio et nomine certi pretii suprascriptorum
primorum duorum petiorum terrarum florenorum quadraginta
quinque de auro bonorum, legalium et iusti ponderis et sta[…] (226)
et pretium suprascriptarum domorum et turris florenorum decem
de auro bonorum, legalium et iusti ponderis, | et coram me Noccho
notario infrascripto et testibus infrascriptis suprascripti Filippus et
Henrichus dicto fideicommissariatus nomine et suprascriptus
Iohannes dicto nomine habuerunt et receperunt a suprascripto
Henricho pretia predicta videlicet florenorum quadraginta quinque |
de auro in una parte et florenorum decem de auro in alia parte de
quibus se bene quietus, contentus et pacatus vocaverit et inde eum et
eius heredes et bona absolverunt et liberaverunt et per sollempnem
stipulationem suprascriptus Iohannes | dicto nomine et suprascripti
Filippus et Henrichus dicto nomine convenerunt et promiserunt
suprascripto Henricho quod defendent et disbrigabunt ei et eius
heredibus et cui et quibus dederint sive concesserint dictas res
venditas et traditas | et earum et cuiusque partem, proprietatem et
possessionem et iura ab omni imbriganti persona et loco et auctores
defensores et disbrigatores semper et in eis erunt et existent cum
omnibus suis ipsorum Filippi et Henrici et Iohannis | dictis nominibus
et quolibet eorum expensis omnibus curiis, iudicis et advocatorum
et omnibus aliis, et quod de cetero non imbrigabunt nec molestabunt
neque per placitum vel alio modo fatigabunt eum vel eos inde aliquo
modo | vel iure per se vel per alium sed eum et eos inter defendent et
disbrigabunt et indenpnem et indenpnes conservabunt et quod
dabunt et tradent suprascripti Filippus et Henrichus et Iohannes
dictis nominibus eidem Henricho suo nomine proprio | et eius
heredibus inde vacuam possessionem dictarum rerum venditarum et
traditarum faciendo semper eum et eos esse maiores potiores et
sapientes omnibus et singulis aliis personis et locis circa proprietatem

(226) Lacuna di tre lettere per rasura.

Cecilia Tasca

322

et possessionem | et in proprietate et possessione dictarum rerum
venditarum et traditarum et earum cuiusque partes earum et gaudere
semper quieta et pacifica possessione inde et quod si qualis iudicium
causa vel controversia moventur vel fient aliquo tempore e[…]eis (227)
de dictis […]bus (228) venditis | et traditis et earum et cuiusque eius
parte, proprietate et possessione et autem occasione ipsam quidem
litem causam et iudicium suprascripti Filippus et Henrichus et Iohannes
in se dictis nominibus suscipient prosequentur et exequentur in causa
principali et appellatione usque ad finem cause | et earum expensis
omnibus ipsorum dictis nominibus et hereditati et bonorum su-
prascripti domini Petri periculis et necessariis omnibus, et si predicta
omnia et singula sic non facerent et non observarent dictis nominibus
aut si predicta non fierent et non observarentur aut si facerent seu
fi|erent contra ea vel aliquid eorum penam dupli suprascripti pretii
vel pena dupli extimationis suprascriptarum rerum venditarum et
traditarum sub extimatione qualis nunc esse vel qualiter nunc fuerit
ad electionem suprascripti emptoris et eius heredum quam dictarum
penarum | sibi magis eligere voluerit sive voluerint et omnes expensas
que inde propterea fierint suprascripti Iohannes et fideicommissarii
suprascripti dictis nominibus suprascripto Henricho ut se dare et
solvere per sollempnem stipulationem convenerunt et promiserunt
dictis nominibus obligando | inde se dictis modis et nominibus et
hereditatis et bona omnia suprascripti domini Petri suprascripto
Henricho et eius heredibus renunciando omni iuri eis dictis nominibus
competenti et competituro contra predicta et quodlibet predictorum
ad hec suprascriptus Filippus quondam | Stinair Dagutis suo proprio
nomine fideiussit pro florenis tredecim de auro tamen de summa
suprascripti pretii qui fide iubendo pro suprascripto Iohanne et se
ipso et suprascripto Francischo dicto fideicommissariatus nomine et
ipsorum dictis nominibus precibus et mandato et etiam suo nomine
proprio pro suprascriptis florenis | tredecim tamen principaliter et in
solidum, eadem omnia et singula suprascripta et quodlibet suprascripto-
rum ut suprascripta sunt a suprascriptis Iohanne et fideicommis-
sariis dictis nominibus pro suprascriptis florenis tredecim tamen

(227) Lacuna di tre lettere per taglio nella pergamena.

(228) Lacuna di tre lettere per taglio nella pergamena.
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conventa et promissa sit facere et observare et fieri et observari facere
ad penam | [du]pli (229) suprascriptorum florenorum tredecim de
auro suprascripto Henrico per sollempnem stipulationem convenit
et promisit obligando in se et suos heredes et bona sua omnia su-
prascripto Henrico et suis heredibus renuntiando omni iuri sibi
competenti et competituro contra predicta et quodlibet predictorum.
Actum Pisis | in suprascripto loco presentibus suprascriptis testibus
ad hec rogatis suprascriptis anno et indictione et die.
(SN) Ego Petrus quondam Cei de Luciana Pisarum civis imperiali
auctoritate notarius atque iudex ordinarius suprascriptas cartas a Ser
Noccho notario quondam Ser Bononcontri notarii de Lavaiano
Pisarum cive rogatus ut in eius actis inveni ita hic eis parabola et
mandato scripsi et publicavi.
Solvit Ciolo Cinquino suprastanti tabula maioris cabellam debitam
pro simplo tamen suprascriptis anno et indictione die trigesimo
decembris.
(SN) Ego Nocchus quondam Ser Bononcontri notariis de Lavaiano
Pisarum civis imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius
predictis rogatus interfui et suprascriptas cartas ro[gatus … ] (230).